UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGIAS - CCET

Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional - PPGPROFMAT

Edital PROFMAT n° 01/2022

 A Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional -

PPGPROFMAT torna público o processo de escolha para os cargos de Coordenador e Vice-

Coordenador, para o período de 2022-2024, nos moldes deste Edital e em conformidade com

o que dispõem o Regimento Geral dos Programas e Cursos de Pós-Graduação stricto sensu

da UFAC e a legislação pertinente em vigor.

1. DA INSCRIÇÃO

1.1 Os interessados deverão encaminhar uma solicitação para o e-mail

profmatufac@gmail.com informando qual o cargo que desejam concorrer;

1.2 As inscrições ocorrerão no período de 13 a 17 de junho de 2022.

2. DOS CANDIDATOS

2.1 Poderão ser candidatos a Coordenador e Vice-Coordenador os professores com título de

doutor, cadastrados no PPGPROFMAT, lotados na unidade responsável pelo programa e em

regime de dedicação exclusiva na UFAC.

3. DA CAMPANHA

3.1 Os candidatos poderão ter acesso às dependências da UFAC para divulgar suas

respectivas candidaturas, bem como utilizar a internet e as redes sociais.

4. DA ESCOLHA

4.1 A escolha será realizada através de votação online;

4.2 Votam todos os professores credenciados no PPGPROFMAT, alunos regularmente

matriculados e técnicos administrativos vinculados ao Curso;

4.3 A votação ocorrerá do dia 04 a 08 de julho de 2022;

4.4 A apuração se dará no dia 11 de julho de 2022;

4.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Rio Branco, 10 de junho de 2022

Prof. Dr. José Ivan da Silva Ramos
Coordenador do PROFMAT/UFAC

mailto:profmatufac@gmail.com